⁴⁷ Sul problema della struttura di M si rinvia al saggio di Giovanna M. Gianola che ben illustra il procedimento del copista del manoscritto veneziano e le motivazioni che lo spinsero a seguire questo procedimento. Cfr. Gianola, *La raccolta di biografie*, pp. 509-540.

⁴⁸ Riporto di seguito il proemio dei manoscritti B e V come edito dal Sabbadini, risultando F, il codice autografo, mutilo (cfr. Sabbadini, *Giovanni Colonna biografo*, p. 5): «Nota, lector, quod omnes hii phylosophi sive poete sive ystoriographi sive sapientes qui hucusque sub *a* littera continentur pagani fuerunt, quorum alii claruerunt ante Christi benedicti incarnationem alii post, exceptis illis tribus Appolloniis, de quibus supra sub numero 19. Quorum phylosophorum dicta, si qua forte vera et fidei nostre accomodata dixerint, non solum formidanda non sunt, ut dicit beatus pater Augustinus, sed ab eis tamquam ab iniustis possessoribus in usum nostrum vindicanda, que ab eis auferre fidelis christianus debet et ad usum predicandi evangelii convertere. Ceteri vero qui inferius sub eadem littera subnotantur christiane fidei fundatores fuerunt, qui non solum vite exemplo, sed verbo, ceteros instruxerunt. Hii corda fidelium celestibus ymbribus irrigaverunt, hii talenta sibi credita cum usura sine fraude amplificare procuraverunt, quia bonum quod didicerunt subiectionum mentibus arguendo, obsecrando, increpando inserere nitentur. Hii de domino Iesu Christo salvatore nostro sciverunt loqui suaviter quia hunc didicerunt in cordibus suis amare veraciter. Nam «ad predicandum, ut dicit Gregorius, plus conscientia sancti amoris edificat quam exercitatio sermonis, quia amando celestia intra se debeant». Nec mireris, lector, si primo in hoc nostro opere paganos et deum ignorantes sanctis doctoribus preposui quia eos quantum potui secundum successiones temporum ordinavi; unde, quia gentium precesserunt doctores, qui fuerunt post Christi adventum, decrevi eos ponere locis suis».

⁴⁹ Si veda in particolare Gianola, *La raccolta di biografie*, pp. 538-539. Inoltre la studiosa avanza l'ipotesi che il Colonna abbia influenzato l'omonima opera del Pastrengo (*ivi*, pp. 535-536).

⁵⁰ Si rinvia a Ross, *Giovanni Colonna, historian at Avignon*, in particolare alle pp. 541-543.

⁵¹ Cfr. Ross, *Giovanni Colonna historian at Avignon*, p. 542 nota 38.

testimonianza della cristianità di Seneca lo scambio epistolare, che ora è concordemente considerato apocrifo, con san Paolo.⁵² Il Colonna, quindi, si distingue dal semplice compilatore per la maggior attenzione per le fonti dirette e per l'occhio critico, che utilizza per mettere in discussione una fonte autorevole come sant'Agostino.